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Použité zkratky

atd. a tak dále
c AMP cyklický adenosin monofosfát
DNA deoxyribonukleová kyselina
FSH folikuly stimulující hormon
HTB hematotestikulární bariéra
HE barvení hematoxylin - eosin
IL interleukin
LH luteinizační hormon
MDOC mikrodispergovaná oxidovaná celulóza
MFS monocyto-fagocytární systém
obr. obrázek
PAS barvení Periodic Acid Schiff
TM barvení toluidinová modř
TNF tumor nekrotizující faktor
ZT barvení zelený trichrom
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1 Abstract
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The aim of my rigorose work was to inspect and assess the effects of

time and application of calcium/sodium salt of microdispersed oxidised cellulose

(MDOC) to the structural components of testes, especially in the time after an

operational localization of one testis into the intraabdominal cavity.
We used a model of an experimental unilateral cryptorchidism in the

adult male Wistar rats.

The surgery was performed under standard conditions using a method

introduced in the Department of Biological and Medical Sciences of the Faculty

of Pharmacy Charles University. The rats were killed by overdosage of aether

aenesthesia and the bilateral testes were removed. The tissues were

immediately histologically processed. After the histological modifications we

tained the sections with hematoxylin – eosin, green trichrome, Periodic acid

Schiff and toluidin blue histological stainings.

The evaluation was histological with optical microscope. We compared

our results with studies, which are described in the theoretical introduction of my

work.

In the preparations from the time interval of 7 days after surgery with

injection application of 1% solution of calcium/sodium salt of MDOC under the

tunica albuginea we randomly measured the diameter of the seminiferous

tubules. The diameter of the tubules that contained germ cells was about 200

μm. The diameter of the tubules almost without germ cells was about 80 – 150

μm. Germ cells in the seminiferous tubules were in most cases degenerating.

The significant decrease in seminiferous tubules diameter is described just in

the day 7 after operation in the abdominal testes.10

We observed the tubules filled mostly with Sertolli cells with a few germ

cells, which were mostly apoptotic. In other tubules, we saw higher number of

germ cells, near the basement membrane spermatogonies laid, some were

apoptotic, near the lumen of the tubule were on the Sertolli cells’ bodies

connected other stages of seminiferous epithelium. Some of these cells were

apoptotic. In the tubules were multinuclear giant cells. In the intersticium were

wrinkled Leydig cells.
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Unusual in this time was the appearance of the tubules with completely

disintegrated construction of the germinative epithelium. The bodies of Sertolli

cells were damaged, lumen was filled with free deposits of germ cells with the

signs of degeneration and between them there were amorphous clusters of

eosinophilous material. Studies described similar changes in day 15 of

cryptorchidism.10

Another atypical finding was the clusters of macrophages. They were in

the place of injection under tunica albuginea, but even in intersticium and near

blood – vessels.

In the preparations from the time interval of 12 days after surgery with

application of gel of calcium/sodium salt of MDOC into the cutted apex of the

testis we observed tubules with apoptotic germ cells. In damaged tubules were

macrophages phagocyting degenerated cells and lipids. Some tubules were

completely degenerated and without germ cells. We observed lymphocytes,

monocytes, multinuclear giant cells.

In time intervals 6, 7 and 12 days the application of calcium/sodium salt

MDOC amplify the signal for chemotaction of cells MF system.

The application of calcium/sodium salt MDOC causes rasant changes in

tubules, it is probably in connection with the rise of inflammation.

In control and contralateral testes there were no changes observed.
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2 Úvod a cíl rigorózní práce
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 Úkolem rigózní práce bylo posouzení a sledování vlivu času a aplikace

sodno-vápenaté soli mikrodispergované oxidované celulózy na strukturální

komponenty varlat a to v časech 6, 7 a 12 dnů po umístění jednoho varlete

intraabdominálně.

Model experimentálního unilaterálního kryptorchismu u potkana jsme

pouţili pro studium změn, které mohou nastat i u lidských varlat ať uţ poruchou

jejich intraskrotálního sestupu či aplikací xenobiotik poškozujících vývoj

zárodečného epitelu.

Katedra biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty Univerzity

Karlovy se delší dobu zabývá studiem tohoto modelu, látky poškozující

semenotvorný epitel jsou často léčiva, velmi často antineoplastika, ale i

pesticidy, těţké kovy a jiné látky ze ţivotního prostředí.

Experiment jsme vyhodnotili pomocí makroskopických nálezů a

histologických metod.
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3 Teoretický úvod
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3.1 Sertoliho buňky

Sertoliho buňky se rozprostírají od báze směrem k apexu semenotvorného

epitelu a interagují s vyvíjejícími se zárodečnými buňkami od počátku do konce

spermatogeneze. Mají enormní povrchovou plochu, ta jim poskytuje nést

ohromný počet vyvíjejících se zárodečných buněk v poměru přibliţně 1 : 50

(Sertol. buňka : zárodečné buňky).1, 3

Morfologicky jsou Sertoliho buňky klasifikovány do dvou kategorií. Typ A

Sertol. buněk nese v cytoplazmických kryptách zralé spermatidy, připravené pro

uvolnění do lumen tubulů. Typ B Sertol. buněk cytoplazmické krypty téměř

neobsahuje. V průběhu 14 stádií epiteliálního cyklu se typ A přeměňuje v typ B

Sertol. buněk a tím se Sertol. buňky přizpůsobují buněčným změnám

nastávajícím v průběhu vývoje a pohybu zárodečných buněk.3, 4

Funkce Sertoliho buněk většinou přímo souvisí s vývojem a pohybem

zárodečných buněk.

1. Cytoskelet Sertoliho buněk zajišťuje tvar, pozici a transport organel

v testis, tvoří a stabilizuje buněčné membrány na stranách kontaktu buňka -

buňka a buňka - extracelulární matrix, pomáhá při pohybu vyvíjejících se

zárodečných buněk a podílí se na uvolnění zralých spermatid ze

semenotvorného epitelu.

Skládá se ze tří hlavních sloţek, aktinu, intermediárních filament a

mikrotubulů.

Aktinová filamenta jsou sloţena z monomerů aktinu, z nichţ kaţdý

polymerizuje do lineárního řetězce se strukturou helixu. V Sert. buňkách se

vyskytuje monomerní G aktin a polymerní F aktin, převaha jednoho či druhého

typu ovlivňuje buněčný tvar a pohyb.

Intermediární filamenta jsou lokalizována na stranách připojení buňka -

buňka a buňka - extracelulární matrix, kde asociují se dvěma typy kotvících

spojů, s desmozómy a hemidesmozómy. Je známo několik typů intermediárních

filament, účastní se nejspíše zajišťování integrity semenotvorného epitelu.

Mikrotubuly jsou tvořeny tubuliny, je známo šest základních typů tubulinů

např. α, β, ε. Hlavní stavební sloţky cytoskeletu mikrotubulů jsou α a β tubuliny.

Zajišťují sloupcovitý tvar, polohu a transport intracelulárních organel, přemístění
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spermatid v semenotvorném epitelu a uzpůsobení tvaru membrány Sert. buněk

nepravidelnému tvaru spermatických hlaviček, které jsou uloţeny v kryptách

během spermatogeneze.

2. Účast v přemisťování zárodečných buněk. Mikrotubuly společně

s proteiny jako je dynein, myosin VII a , ATPázami a GTPázami napomáhá na

straně ektoplazmových specializací při migraci elongovaných spermatid napříč

semenotvorným epitelem.

3. Sertoliho buňky jsou nepostradatelné pro uvolnění zralých

spermatid ze semenotvorného epitelu , účastní se kaskády zahrnující

enkapsulaci hlaviček spermatid, vyloučení spermatid z krypt Sertol. buněk a

uvolnění hlaviček spermatid.

4. Po uvolnění zralých spermatid z cytoplazmických krypt, fagocytují

Sertol. buňky reziduální tělíska, která byla uvolněna ze spermatid i

degenerované zárodečné buňky.

5. Sertol. buňky podstupují aktivní pinocytózu a receptory

zprostředkovanou endocytózu v adluminálních a bazálních kompartmentech

epitelia.

6. Sertol. buňky sekretují mnohé látky jako např. proteázy, inhibitory

proteáz, hormony, energetické substráty, růstové a parakrinní faktory. Proteázy

a inhibitory proteáz se účastní např. oprav, růstu a dělení tkání.3

Je prokázaná zvýšená sekrece aktivátoru plazminogenu (serinové

proteázy) ve stádiích VII - VIII epitel. cyklu, coţ poukazuje na potřebnost této

proteázy při štěpení spojů mezi Sertol. a zárodečnými buňkami a tím dojde

uvolnění elongujících spermatid do lumen tubulů.7

Růstové, autokrinní a parakrinní faktory jsou molekuly, které budují na


[…]


loţiska makrofágů. Sledovali jsme velké mnohojaderné buňky.

V intervalu 12 dnů při aplikaci gelu sodno-vápenaté soli MDOC na

abdominálně umístěné varle, u něhoţ byl operačně nastřiţen hrot, jsme

sledovali rozsáhlou degeneraci zárodečného epitelu. V bezprostřední blízkosti

místa vpichu sodno-vápenaté soli MDOC byla loţiska masivní zánětlivé

infiltrace, v jejichţ dosahu došlo ke kompletní destrukci tubulárních struktur a

téţ intersticium zde bylo výrazně zánětlivě infiltrované. Rozšířené kanálky se

jevily silně eozinofilní, vyplněné nekrotickým infiltrátem. Zejména v centrální

části infiltrátu jsme pozorovali mnohojaderné buňky. V okolí byly téţ znatelné

hojně zastoupené kulatobuněčné lymfocyty i nediferencované monocyty. Ve

vzdálenějších částech od místa vpichu, ve výrazně rozšířených a poškozených

tubulech fagocytovaly makrofágy degenerované hlavně lipidické sloţky. Některé

kanálky se jevily prázdné, měly zcela zfagocytovaný obsah. V okolí těchto

kanálků jsme nalezli i vyšší počet mastocytů. Další kanálky byly opět výrazně

rozšířené a obsahovaly různé formy zániku zárodečného epitelu. Směrem od

apikální části varlete byly kanálky méně rozšířené a nejevily výraznou

eozinofilii, v intersticiu se nenacházely téměř ţádné makrofágy.

Při hodnocení změn v časovém intervalu 12 dnů lze ze zastoupení sloţek

monocyto-fagocytárního systému v souvislosti s aplikací sodno-vápenaté soli

MDOC usuzovat na vznik zánětu chronického charakteru.

V časových intervalech 7 dnů a 12 dnů, kdy byla sodno-vápenatá sůl

MDOC aplikována do abdominálního varlete injekčně a nastřiţením hrotu

varlete, došlo k zesílení signálu pro chemotaxi buněk monocyto-fagocytárního

systému.
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 V časovém intervalu 12 dnů po aplikaci gelu sodno-vápenaté soli MDOC

do abdominálního varlete po nastřiţení jeho hrotu jsme pozorovali razantní

změny v architektonice semenotvorných tubulů související nejspíše se vznikem

zánětu.

Ţádná z popisovaných změn nebyla pozorována u kontrolních varlat.
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8 Obrazová příloha
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Seznam obrázků :

Obrázek 1 Kryptorchismus 6 dnů, varle, HE, zvětšeno 100x
Obrázek 2 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 40x
Obrázek 3 Kontrolní varle 7 dnů, varle, ZT, zvětšeno 100x
Obrázek 4 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 200x
Obrázek 5 Kryptorchismus 7 dnů, varle, PAS, zvětšeno 400x
Obrázek 6 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 400x
Obrázek 7 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 200x
Obrázek 8 Abdominální varle 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x
Obrázek 9 Abdominální nadvarle 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x
Obrázek 10 Abdominální varle 12 dnů, HE, zvětšeno 200x
Obrázek 11 Abdominální varle 12 dnů, HE, zvětšeno 400x
Obrázek 12 Abdominální varle 12 dnů, TM, zvětšeno 200x
Obrázek 13 Abdominální varle 12 dnů, TM, zvětšeno 400x
Obrázek 14 Abdominální varle 12 dnů, TM, zvětšeno 400x
Obrázek 15 Kontrolní varle 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x
Obrázek 16 Abdominální varle 12 dnů, HE, zvětšeno 100x
Obrázek 17 Abdominální varle 12 dnů, TM, zvětšeno 200x
Obrázek 18 Abdominální varle 12 dnů, TM, zvětšeno 400x
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Obrázek 1 Kryptorchismus 6 dnů, varle, HE, zvětšeno 100x

Obrázek 2 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 40x
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Obrázek 3 Kontrolní varle 7 dnů, varle, ZT, zvětšeno 100x

Obrázek 4 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 200x
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Obrázek 5 Kryptorchismus 7 dnů, varle, PAS, zvětšeno 400x

Obrázek 6 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 400x
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Obrázek 7 Kryptorchismus 7 dnů, varle, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 8 Abdominální varle, 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x
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Obrázek 9 Abdominální nadvarle, 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x

Obrázek 10 Abdominální varle, 12 dnů, HE, zvětšeno 200x
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Obrázek 11 Abdominální varle, 12 dnů, HE, zvětšeno 400x

Obrázek 12 Abdominální varle, 12 dnů, TM, zvětšeno 200x
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Obrázek 13 Abdominální varle, 12 dnů, TM, zvětšeno 400x

Obrázek 14 Abdominální varle, 12 dnů, TM, zvětšeno 400x
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Obrázek 15 Kontrolní varle, 12 dnů, ZT, zvětšeno 100x

Obrázek 16 Abdominální varle, 12 dnů, HE, zvětšeno 100x
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Obrázek 17 Abdominální varle, 12 dnů, TM, zvětšeno 200x

Obrázek 18 Abdominální varle, 12 dnů, TM, zvětšeno 400x
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