Téma rigorózní práce:

**Účinek MDOC na testikulární tkáň II
Intratestikulární aplikace přípravku s MDOC**

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Martina Havlová

Jméno oponenta rigorózní práce:

Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Práce se zabývá popisem histopatologických změn tkáně varlete indukovaných podáním sodno-vápenaté soli mikrodispergované oxidované celulózy. Experimentálnímu zaměření je podřízena i samotná struktura, kdy teoretický úvod popisující Sertolihovy buňky, strukturu a funkci hematotestikulární bariéry a úlohu testikulárních makrofágů tvoří její menší část. Podrobněji jsou naopak popsány: použitá metoda, zde především postup při zpracování získaného materiálu a vzorků, dále pak dosažené výsledky, následuje i poměrně obsáhlá diskuse. Připojená příloha obsahuje technicky pečlivě provedenou dokumentaci. Celý text v rozsahu 67 stran je doplněn 33 citacemi a to většinou v angličtině. Autorka použila experimentální model kryptorchismu, který patří k standardům řešitelského pracoviště. Dosažené výsledky jsou interpretovány přesvědčivě, včetně jejich porovnání se světovým písemnictvím. Po formální stránce je text přehledný, mám vlastně jedinou připomínku a tou je občasné vynechání některých použitých zkratk (namátkou TGF, TER) v seznamu na str. 2. Předložená práce tedy odpovídá všem požadavkům a doporučuji její přijetí.

Mám následující dotazy:

- Jaké jsou izoformy ACE, jsou známy nějaké vzájemné funkční odlišnosti ?
- Dá se zjištěný efekt MDOC vysvětlit pouze narušením funkce HTB abdominálního varlete?

V Hradci Králové dne:

15. III. 2009

Podpis oponenta rigorózní práce